

证券代码:600426 证券简称:华鲁恒升
山东华鲁恒升化工有限公司
2023年第三季度业绩报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示:
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人李怀春、主管会计工作负责人高景宏及会计机构负责人(会计主管人员)张虎城保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
● 第三季度财务报表是否经审计
□是 ☒ 是
□否

一、主要会计数据和财务指标
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,907,118,364.47	7.91	19,343,088,446.53	-15.02
归属于上市公司股东的净利润	1,217,657,197.22	18.84	2,927,222,865.37	-47.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,210,944,621.69	20.66	2,903,376,905.18	-47.03
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	33,286,575,725.70	-46.76
基本每股收益(元/股)	0.574	19.09	1.379	-47.16
稀释每股收益(元/股)	0.574	19.09	1.379	-47.16
加权平均净资产收益率(%)	4.36	增加0.14个百分点	10.51	减少12.10个百分点
归属于上市公司股东的净资产	11,955,742,934.20	1.00	11,955,742,934.20	1.00
归属于上市公司股东的净资产	28,231,195,880.02	25,702,060,061.30	17.36	4.86

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,且符合政策规定,按照一定标准定额或定量享受的政府补助	1,895,590.39	4,036,119.76	
非流动资产处置损益	3,888,471.00	6,756,101.00	
计入当期损益的公允价值变动损益	4,743,706.10	18,942,833.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-425,522.99	991,887.36	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,769,125.53	5,908,754.34	
减:所得税影响额	840,943.44	1,574,095.23	
合计	6,692,575.53	21,944,869.19	

【按“公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明】
□适用 ☒ 不适用
单位:元 币种:人民币

项目	涉及金额(元)	原因
损益同时影响损益表	462,764.48	
□适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用		

二、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	-47.11	主要受市场等因素影响产品价格较上年同期下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	-47.03	主要受市场等因素影响产品价格较上年同期下降所致。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-46.76	主要受销售商品收到的现金较上年同期减少所致。
基本每股收益、年初至报告期末	-47.16	主要受净利润下降所致。
稀释每股收益、年初至报告期末	-47.16	主要受净利润下降所致。

(二) 股东权益变动
1. 报告期末股东权益变动情况及变动原因
(1) 报告期末股东权益变动表
单位:元 币种:人民币

项目	期初余额	本期增减变动	期末余额
所有者权益(或股东权益)	15,533		15,533
股本	15,533		15,533
资本公积	15,533		15,533
盈余公积	15,533		15,533
未分配利润	15,533		15,533
所有者权益合计	15,533		15,533
负债	15,533		15,533
短期借款	15,533		15,533
应付账款	15,533		15,533
预收账款	15,533		15,533
应付职工薪酬	15,533		15,533
应付利息	15,533		15,533
应付股利	15,533		15,533
其他应付款	15,533		15,533
其他非流动负债	15,533		15,533
负债合计	15,533		15,533
所有者权益和负债总计	15,533		15,533

2. 报告期末股东权益变动表
单位:元 币种:人民币

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据	704,374,301.37	1,486,396,120.37
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,168,150,314.46	1,173,088,376.10
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
资产总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
流动负债:		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债合计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
所有者权益(或股东权益):		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75

三、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据	704,374,301.37	1,486,396,120.37
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,168,150,314.46	1,173,088,376.10
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
资产总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
流动负债:		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债合计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
所有者权益(或股东权益):		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75

四、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据	704,374,301.37	1,486,396,120.37
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,168,150,314.46	1,173,088,376.10
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
资产总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
流动负债:		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债合计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
所有者权益(或股东权益):		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75

五、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据	704,374,301.37	1,486,396,120.37
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,168,150,314.46	1,173,088,376.10
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
资产总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
流动负债:		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债合计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
所有者权益(或股东权益):		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75

六、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据	704,374,301.37	1,486,396,120.37
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,168,150,314.46	1,173,088,376.10
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
资产总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
流动负债:		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债合计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
所有者权益(或股东权益):		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75

七、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
应收票据	704,374,301.37	1,486,396,120.37
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
应收款项融资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,168,150,314.46	1,173,088,376.10
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
资产总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
流动负债:		
短期借款		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债合计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75
所有者权益(或股东权益):		
股本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,199,655,469.52	386,924,479.65
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,367,805,783.98	1,560,012,855.75

八、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 ☒ 不适用

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,534,337,369.98	1,848,695,030.25</